
1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 giugno 2015 

 
IX - PAGAMENTO II RATA TASSE UNIVERSITARIE: DETERMINAZIONI. 

 

 L’anno 2015, il giorno 18 del mese di giugno, alle ore 18.10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �   Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   39716 
del  24.6.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  231 /2015 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240;  

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. in accoglimento della richiesta presentata dai rappresentanti degli studenti in seno agli 

Organi Collegiali, di prendere in considerazione le istanze di revisione mirate alla 

ricollocazione nelle fasce retributive, che dovranno essere tempestivamente presentate 

dagli studenti, anche al fine di potere sostenere esami nella sessione estiva. 

Agli studenti verrà richiesto altresì il pagamento di una mora di 300 euro, quale mora 

per il ritardo della consegna del modello ISEE/ISEEU. Tale mora dovrà essere versata 

entro il prossimo 31 agosto. 

3. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 18/6/2015 

Oggetto: Pagamento II rata tasse universitarie: determinazioni. 

 

Premesso: 

 che i rappresentanti degli studenti in seno al Senato Accademico e al Consiglio di 

Amministrazione, con nota del 12.6.2015 prot. n. 36842, hanno richiesto l’inserimento di 

un punto all’ordine del giorno dei predetti organi, “al fine di discutere del 

riposizionamento nelle effettive fasce di appartenenza, previo pagamento di equa tassa di 

revisione, anche per gli studenti la cui D.S.U. abbia data successiva al 16 aprile, affinché 

non si precluda loro la possibilità di continuare il proprio percorso di studi.” 

Considerato che nella stessa nota è stato rappresentato: 

 che sono pervenute numerose richieste degli studenti che, a causa dei ritardi dei CAF e 

nonostante le diverse deroghe, non sono riusciti a ritirare la D.S.U. prima della scadenza 

ultima del 16 aprile e, pertanto, sono stati inseriti in ultima fascia; 

 che una parte degli studenti che hanno presentato la D.S.U. con data successiva al 16 

aprile non ha la possibilità economica di effettuare il pagamento del conguaglio previsto 

per l’ultima fascia nella quale verrebbero collocati qualora non fosse accolta l’istanza di 

revisione; 

 che, per tale motivo, è prevedibile che gli studenti impossibilitati a pagare l’importo 

previsto per l’ultima fascia effettuino la rinuncia agli studi; 

 

Propone 

 

di prendere in esame la richiesta presentata dalla rappresentanza studentesca al fine di 

valutarne o meno l’accoglimento. 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione  

del 18 giugno 2015 
 

 

Oggetto: Pagamento II rata tasse universitarie: determinazioni. 

 

 

 

 

 

Visti e attestati di legittimità 
 

 

Attestato di regolarità tecnica 

 

 Il sottoscritto, Responsabile/Dirigente della struttura, attesta la regolarità tecnica e la 

legittimità della proposta di deliberazione di cui sopra. 

 

  

     Il redattore della proposta 

 

 

                 Il Direttore generale 

 

 

 

 


